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Giriş 

Müasir dövrdə rəqəmsal texnologiyaların sürətli inkişafı ilə paralel olaraq, proq-

ramlaşdırma hər bir sahədə mühüm rol oynayır. Bu səbəbdən, ali təhsil müəssisələrində 

informatika fənninin tədrisi zamanı proqramlaşdırma bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi 

xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Tələbələrin nəzəri bilikləri praktiki tətbiq etməsi, onların 

gələcək karyeralarında uğur qazanmaları üçün zəruri olan bacarıqları əldə etmələrinə 

kömək edir. Xüsusilə, süni intellekt, böyük verilənlər, bulud hesablamaları, blokçeyn 

texnologiyaları və digər qabaqcıl texnologiyaların inkişafı proqramlaşdırma 

bacarıqlarına olan tələbatı daha da artırır. Bu kontekstdə, ali təhsil müəssisələrinin 

tələbələrə bu bacarıqları effektiv şəkildə öyrətməsi kritik əhəmiyyət daşıyır. 

Texnologiyaların proqramlaşdırma tədrisində istifadəsi yalnız tələbələrin 

biliklərini inkişaf etdirməklə qalmır, həm də tədris prosesini fərdiləşdirə və 

effektivliyini artıra bilər. Beynəlxalq təcrübəyə əsasən, proqramlaşdırma tədrisində 

problem əsaslı, tapşırıq əsaslı və layihə əsaslı yanaşmalar daha effektiv hesab olunur. 

Hmelo-Silver qeyd edir ki, problem əsaslı öyrənmə tələbələrin analitik düşünmə 

bacarıqlarını artırır və dərs prosesində aktiv iştiraklarını stimullaşdırır [8]. Ellis tapşırıq 

əsaslı tədrisin öyrənənlərdə real həyatda istifadə edilə biləcək bacarıqlar 

formalaşdırdığını bildirir [5]. Eyni zamanda, Tomas layihə əsaslı təhsilin nəzəri bilikləri 

praktiki bacarıqlarla birləşdirərək, öyrənməyə marağı artırdığını göstərmişdir [17]. Süni 

intellekt və adaptiv öyrənmə sistemləri ilə tələbələrə daha interaktiv və fərdiləşdirilmiş 

təcrübə təqdim edilə bilər. 

 

1. Rəqəmsal bacarıqların əhəmiyyəti 

Proqramlaşdırma yalnız texnologiya sektorunda deyil, müxtəlif sahələrdə də tələb 

olunan bir bacarıq halına gəlmişdir. Gələcək karyera tələbləri, şəxsi inkişaf və rəqəmsal 
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təcrübə baxımından proqramlaşdırma biliklərinin artan əhəmiyyəti vurğulanmalıdır. 

 

Proqramlaşdırma və tələbələrin karyera yüksəlişi: 

Proqramlaşdırma bacarıqları, tələbələrin gələcək iş imkanları və ixtisaslı işçi baza-

rına uyğunlaşma qabiliyyətləri üçün mühüm rol oynayır. Tədqiqatın bu aspekti inkişaf 

etdirilərək, proqramlaşdırma biliklərinin iş bazarındakı tələblərini nəzərdən keçirə 

bilərik. 

Tədqiqatın məqsədi və əsas problemləri: 

Bu məqalənin əsas məqsədi, ali məktəblərdə informatika fənninin tədrisində proq-

ramlaşdırmanın praktik tapşırıqlar vasitəsilə öyrədilməsi üzrə işin sistemini araşdırmaq, 

mövcud vəziyyəti təhlil etmək, təkmilləşdirmə perspektivlərini müəyyən etmək və 

müasir trendləri nəzərə alaraq tövsiyələr verməkdir. Praktik tapşırıqların tələbələrin əsas 

proqramlaşdırma bacarıqlarını necə inkişaf etdirdiyini göstərən daha çox konkret 

nümunələr daxil etmək mümkündür. Məsələn, tələbələrin yazdıqları kodların 

müvəffəqiyyət dərəcəsi və tətbiq etdikləri metodlar üzərində aparılan statistik təhlillər 

verilə bilər. 

Tədqiqatın məqsədinə ümumi baxış üçün aşağıdakı suallar yarana bilər: 

1. Praktik tapşırıqlar tələbələrin proqramlaşdırma bacarıqlarına necə təsir edir və 

hansı xüsusiyyətləri ilə fərqlənir? 

2. Praktik tapşırıqlar tələbələrin motivasiyasını və marağını artırmaqda nə 

dərəcədə effektivdir və hansı amillər bu effektivliyə təsir edir? 

3. Müəllimlər praktik tapşırıqlardan istifadə edərək təlim prosesini necə təkmilləş-

dirə bilərlər və hansı metodlar daha uğurludur? 

4. Ali təhsil kurikulumu proqramlaşdırma tədrisində praktik tapşırıqların istifadə-

sinə necə dəstək verir və hansı dəyişikliklər tələb olunur? 

5. Müasir texnologiyaların (süni intellekt, maşın öyrənməsi, bulud hesablamaları 

və s.) və pedaqoji yanaşmaların (adaptiv öyrənmə, fərdiləşdirilmiş öyrənmə, mikrotəlim 

və s.) inteqrasiyası proqramlaşdırma tədrisində praktik tapşırıqların effektivliyini necə 

artıra bilər? 

6. Qlobal rəqəmsal bacarıqlar trendləri və iş bazarının tələbləri proqramlaşdırma 

tədrisinə necə təsir edir və ali təhsil müəssisələri bu dəyişikliklərə necə 

uyğunlaşmalıdır? 

Bu tədqiqat praktik tapşırıqlar vasitəsilə proqramlaşdırmanın öyrədilməsinin 

effektivliyini qiymətləndirmək, mövcud problemləri müəyyən etmək, ali təhsil 

müəssisələrində informatika tədrisinin təkmilləşdirilməsi üçün tövsiyələr vermək və 

müasir trendləri nəzərə alaraq gələcək tədqiqat istiqamətlərini müəyyən etmək məqsədi 

daşıyır. 

 

2. Ədəbiyyat icmalı 

Grover və Pea tərəfindən ABŞ məktəblərində informatika kurikulumunun yenilən-

məsi ilə bağlı aparılan tədqiqatda proqramlaşdırmanın yalnız nəzəri biliklər əsasında 

deyil, praktik tapşırıqlar və layihələr vasitəsilə öyrədilməsinin vacibliyi vurğulanmışdır 

[7]. Onların nəticələrinə əsasən, erkən yaşlardan proqramlaşdırma bacarıqlarının inkişafı 

üçün interaktiv mühitlər, layihə əsaslı öyrənmə və problem əsaslı yanaşmalar tətbiq 

edilməli, şagirdlərə öyrəndikləri bilikləri real kontekstdə tətbiq etməyə imkan 

yaradılmalıdır. Bu yanaşma yalnız texniki biliklərin formalaşmasına deyil, həm də 

tələbələrin yaradıcı düşünmə, əməkdaşlıq və məsuliyyət bacarıqlarının inkişafına şərait 

yaradır. Müəlliflər göstərirlər ki, proqramlaşdırma dərslərində layihə əsaslı öyrənmə 

metodlarının istifadəsi şagirdlərin dərsə marağını artırmaqla yanaşı, onların gələcəkdə 

texnologiya və STEM sahələrində uğurlu karyera qurmasına müsbət təsir edir. Bu 
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nəticələr, xüsusilə pandemiya dövründə tətbiq olunan uzaqdan təhsil prosesləri ilə 

müqayisədə daha da əhəmiyyət qazanır. Belə ki, Bingöl, Halisdemir və Ağazadə 

tərəfindən aparılmış tədqiqat pandemiya dövründə universitetə yeni başlayan tələbələrin 

uzaqdan təhsilə münasibətini və onların sosial-demoqrafik xüsusiyyətləri ilə bu 

münasibət arasında olan əlaqəni təhlil etmişdir. Bu araşdırma göstərmişdir ki, 

tələbələrin motivasiya səviyyəsi, texnologiyaya adaptasiya bacarığı və fərdi öyrənmə 

vərdişləri onların distant təhsil mühitində uğurlu iştirakını şərtləndirir [4]. Bu baxımdan 

Grover və Pea-nın irəli sürdüyü layihə əsaslı və interaktiv öyrənmə metodları tələbələrin 

aktivliyini təmin edən və fərdi öyrənmə tempinə uyğunlaşan yanaşmalar kimi həm 

ənənəvi, həm də onlayn tədris kontekstində əhəmiyyətli rol oynaya bilər [7]. 

Proqramlaşdırma tədrisində müasir yanaşmalar, tələbələrin aktiv iştirakını təmin 

edən, problem əsaslı öyrənmə, layihə əsaslı öyrənmə, oyunlaşdırma, kollaborativ öyrən-

mə, tənqidi düşünmə, dizayn düşüncəsi və çevik (agile) metodologiyalar kimi metodları 

əhatə edir. Buna görə də yenilikçi tədris yanaşmalarına diqqət edək. 

Robins tərəfindən aparılan tədqiqat yeni başlayan proqramlaşdırma tələbələrinin 

qarşılaşdığı əsas çətinliklərə diqqət yetirir [15]. Müəlliflər qeyd edirlər ki, proqramlaş-

dırma dillərinin sintaksis və semantikasını anlamaqla yanaşı, tələbələrin alqoritmik 

düşünmə bacarıqlarını inkişaf etdirməsi üçün nəzəri biliklərlə yanaşı, praktik 

tapşırıqların da tədris prosesinə daxil edilməsi vacibdir. Onlar göstərirlər ki, tələbələr 

yalnız nəzəri biliklərlə kifayətləndikdə tez bir zamanda motivasiyasını itirir və 

proqramlaşdırma fəaliyyətindən uzaqlaşırlar. Bu səbəbdən müəlliflər praktik, real dünya 

ilə əlaqəli və tədricən çətinləşən tapşırıqlarla öyrənmənin daha effektiv olduğunu 

əsaslandırırlar. 

Qomes və Mendes Portuqaliyada apardıqları araşdırmada tələbələrin proqramlaş-

dırma dərslərində motivasiya çatışmazlığının səbəblərini araşdırmış və layihə əsaslı tap-

şırıqların bu problemi aradan qaldırmaqda böyük təsirə malik olduğunu sübut etmişlər 

[6]. Onlar qeyd edirlər ki, tələbələr birbaşa real həyatda tətbiq oluna biləcək problemləri 

həll etməyə çalışdıqda həm maraqları artır, həm də öyrəndikləri biliklərin praktik nəticə-

lərini görə bilirlər. Araşdırmada həmçinin göstərilir ki, tələbələr öz şəxsi layihələrini iş-

lədikdə özlərini müəllimlərdən daha az asılı hiss edir və məsuliyyət hissləri güclənir. 

Lister tərəfindən Avstraliya, Finlandiya və Böyük Britaniyada aparılmış çoxölkəli 

tədqiqat nəticəsində məlum olmuşdur ki, tələbələrin proqramlaşdırma anlayışlarını for-

malaşdırmaqda praktiki tapşırıqlar həlledici rol oynayır [11]. Bu tədqiqatda müəlliflər 

“Oksford tərzi təhlil” modelindən istifadə edərək tələbələrin konseptual səviyyədə anla-

ma qabiliyyətini ölçmüş və göstərmişlər ki, yalnız nəzəri testlərlə bu səviyyə ölçülə bil-

məz. Müəlliflər praktik tapşırıqların konseptual təməli dərinləşdirdiyini və tələbələrin öz 

kodlarına dair reflektiv düşüncələrini artırdığını vurğulayırlar. 

Benedsen və Kaspersen proqramlaşdırmanın strukturlaşdırılmış şəkildə tədrisinin 

əhəmiyyətini vurğulayaraq Danimarka universitetlərində tətbiq olunan modelləri analiz 

etmişdir [3]. Onların fikrincə, praktik tapşırıqlar yalnız sərbəst fəaliyyət üçün deyil, həm 

də metodik və ardıcıl öyrənmə üçün bir vasitədir. Araşdırma nəticəsində məlum 

olmuşdur ki, strukturlaşdırılmış və mərhələli şəkildə təqdim olunan tapşırıqlar 

tələbələrin həm analitik, həm də yaradıcı bacarıqlarını inkişaf etdirir. Bundan əlavə, 

müəlliflər göstərirlər ki, bu cür tapşırıqlar müstəqil öyrənmə bacarığını gücləndirir və 

tələbələrin uzunmüddətli yaddaşına müsbət təsir göstərir. 

Vilson tərəfindən aparılan tədqiqatda ABŞ universitetlərində tətbiq olunan layihə 

əsaslı tədris modellərinin effektivliyi öyrənilmişdir [19]. O göstərir ki, tələbələr öz 

öyrənmə proseslərini nəzarət altına aldıqda və praktik problemləri həll etməyə 

çalışdıqda daha dərin öyrənmə baş verir. Vilsonun modelinə görə, proqramlaşdırmanın 

öyrədilməsində layihə əsaslı tapşırıqlar yalnız öyrənməni deyil, həm də sosial 
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bacarıqları – əməkdaşlıq, liderlik və təqdimat bacarıqlarını inkişaf etdirir. Bu nəticə 

göstərir ki, proqramlaşdırma sadəcə texniki biliklərdən ibarət olmayıb, daha geniş 

bacarıq spektrini əhatə edir. 

Pears tərəfindən Avropa ölkələri üzrə aparılan müqayisəli tədqiqatda interaktiv 

tapşırıqların tətbiqi və onların təlimə təsiri təhlil edilmişdir [13]. Müəlliflər qeyd edirlər 

ki, Skandinaviya ölkələrində tətbiq olunan interaktiv öyrənmə platformaları tələbələrin 

dərsə cəlb olunma səviyyəsini yüksəldir. Onlar göstərirlər ki, bu ölkələrdə tələbələrin 

real kod yazmaq, test etmək və dərhal nəticə əldə etmək imkanları onların dərsə 

marağını artırır. Araşdırmada həmçinin göstərilir ki, bu interaktiv mühitlər tələbələr 

arasında rəqabəti deyil, əməkdaşlığı təşviq edir və bu da sosial öyrənmə prosesini 

dəstəkləyir. 

Lahtinen və digərləri tərəfindən Finlandiyada aparılan tədqiqat nəticəsində məlum 

olmuşdur ki, proqramlaşdırma tədrisində ən çox rast gəlinən problemlərdən biri tələbə-

lərin konseptual biliklər ilə praktiki bacarıqlar arasında əlaqə qura bilməməsidir [10]. 

Müəlliflər qeyd edirlər ki, bu problemi aradan qaldırmaq üçün tapşırıqların tələbələrin 

real həyat təcrübələrinə uyğunlaşdırılması vacibdir. Finlandiyada tətbiq olunan model 

tələbələrə əvvəlcə kiçik modullardan ibarət tapşırıqlar təqdim edir, daha sonra isə 

onların bu modulları birləşdirərək mürəkkəb layihələr üzərində işləməsinə şərait yaradır. 

Bu yanaşma tələbələrin addım-addım öyrənməsinə və öz biliklərini sistematik şəkildə 

genişləndirməsinə imkan yaradır. 

Kinunen və Simon öz araşdırmalarında proqramlaşdırma öyrənən ilk kurs tələbə-

lərinin qarşılaşdığı çətinlikləri və onların öhdəsindən gəlmək üçün effektiv metodları 

təhlil ediblər [9]. Müəlliflər göstərirlər ki, bir çox tələbə proqramlaşdırma öyrənməyə 

böyük maraqla başlasa da, ilk semestrin sonuna qədər onların əksəriyyəti motivasiyasını 

itirir. Bunun əsas səbəbi isə nəzəri biliklərin tətbiq sahələrinin aydın olmamasıdır. 

Tədqiqat nəticəsində məlum olmuşdur ki, əgər tələbələr proqramlaşdırmanı real həyat 

problemlərinin həlli üçün bir vasitə kimi görsələr, onların motivasiyası və dərsə bağlılığı 

artır. Müəlliflər bu məqsədlə oyun inkişafı, mobil tətbiqlər və veb proqramlaşdırma 

kimi sahələrdə praktik tapşırıqların istifadəsini təklif edirlər. 

Resnik proqramlaşdırma öyrənməyə yeni başlayanlar üçün vizual və blok əsaslı 

proqramlaşdırma mühitlərinin əhəmiyyətini araşdırmışdır. Müəlliflər Scratch proqram-

laşdırma mühitinin istifadəsini tədqiq edərək müəyyən ediblər ki, vizual 

proqramlaşdırma üsulları tələbələrin alqoritmik düşünmə qabiliyyətlərini inkişaf 

etdirmək üçün effektiv bir vasitədir [14]. Bu yanaşmanın üstünlüyü ondan ibarətdir ki, 

tələbələr mürəkkəb sintaksis qaydalarına ehtiyac duymadan proqramlaşdırma məntiqini 

qavramağa başlayırlar. Tədqiqat göstərir ki, Scratch və oxşar platformalar yalnız uşaqlar 

üçün deyil, eyni zamanda ali təhsil səviyyəsində də giriş kursları üçün faydalı ola bilər. 

Papert özünün məşhur “Mindstorms” kitabında konstruktivist yanaşmaya əsasla-

naraq proqramlaşdırmanın fəal öyrənmə üçün güclü bir vasitə olduğunu irəli sürmüşdür 

[12]. O bildirir ki, tələbələr yalnız passiv şəkildə məlumatı qəbul etməklə deyil, aktiv 

şəkildə layihələr üzərində işləməklə daha effektiv öyrənirlər. Papert LOGO 

proqramlaşdırma dili vasitəsilə uşaqların problemləri necə həll etdiyini və öz 

proqramlaşdırma bacarıqlarını necə inkişaf etdirdiyini analiz edərək göstərmişdir ki, 

proqramlaşdırma sadəcə bir texniki bacarıq deyil, eyni zamanda riyazi və məntiqi 

təfəkkürü formalaşdıran bir fəaliyyət növüdür. Onun bu yanaşması günümüzdə də 

proqramlaşdırma tədrisində mühüm rol oynayır. 

Anderson və Dron onlayn və qarışıq (blended learning) tədris modellərinin proq-

ramlaşdırma sahəsində tətbiqini araşdırmışdır [1]. Müəlliflər qeyd edirlər ki, ənənəvi 

dərslərlə yanaşı, onlayn platformalar üzərində təqdim olunan interaktiv tapşırıqlar 

tələbələrin daha aktiv şəkildə iştirak etməsinə və öz biliklərini fərqli kontekstlərdə tətbiq 
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etməsinə imkan yaradır. Xüsusilə, tələbələrin müstəqil şəkildə işləyə biləcəyi və fərdi 

öyrənmə tempinə uyğun tapşırıqların istifadəsi onların proqramlaşdırma sahəsində daha 

uğurlu olmasına kömək edir. Müəlliflər həmçinin qeyd edirlər ki, forumlar və peer-

review sistemləri tələbələrin öyrəndiklərini bir-biri ilə müzakirə etməsinə və bunun 

nəticəsində daha dərindən qavramasına şərait yaradır. 

Şadiyev tərəfindən Tayvanda aparılan tədqiqat nəticəsində məlum olmuşdur ki, 

adaptiv öyrənmə sistemlərinin tətbiqi tələbələrin praktiki performans göstəricilərini əhə-

miyyətli dərəcədə yaxşılaşdırır [16]. Müəlliflər fərdi öyrənmə strategiyalarına 

uyğunlaşan proqramlaşdırma tapşırıqlarının tətbiqinin tələbələrin təlim nəticələrini 

yaxşılaşdırdığını göstərirlər. Araşdırmada tələbələrin proqramlaşdırma bacarıqlarını 

inkişaf etdirmək üçün fərqli çətinlik səviyyələrinə malik olan tapşırıqların istifadəsinin 

səmərəli olduğu müəyyən edilmişdir. Bununla yanaşı, müəlliflər göstərirlər ki, süni 

intellekt əsasında çalışan fərdi yönləndirmə sistemləri tələbələrin zəif tərəflərini 

müəyyən edərək onlara uyğun dəstək verə bilir. 

Kaspersen və Benedsen tədris dizaynı və proqramlaşdırma tapşırıqları arasındakı 

əlaqəni araşdıraraq göstərmişdir ki, tədris materiallarının quruluşu və tapşırıqların 

təqdim edilmə qaydası tələbələrin öyrənmə keyfiyyətinə təsir edir [2]. Müəlliflər 

Danimarkada aparılan araşdırmalara əsaslanaraq qeyd edirlər ki, sistemli şəkildə 

strukturlaşdırılmış tapşırıqlar tələbələrin anlama səviyyəsini artırır və onların 

proqramlaşdırmanı daha effektiv öyrənməsinə şərait yaradır. Araşdırmada qeyd olunur 

ki, bir çox universitetlərdə proqramlaşdırma kurslarının uğursuz olmasının əsas səbəbi 

tələbələrin mərhələli öyrənməməsi və tapşırıqların kifayət qədər 

strukturlaşdırılmamasıdır. 

Viggins tərəfindən aparılan tədqiqat geri bildirim əsaslı tədris metodologiyasının 

proqramlaşdırma sahəsindəki effektivliyini izah edir [18]. Müəlliflər qeyd edirlər ki, tə-

ləbələr yalnız kod yazmaqla deyil, həm də aldıqları geribildirim əsasında öz 

proqramlarını inkişaf etdirməklə öyrənməni daha dərindən mənimsəyirlər. Xüsusilə, 

müəllim və tələbə arasında interaktiv geribildirim mexanizmlərinin tətbiqi 

proqramlaşdırma dərslərinin effektivliyini artırır. Tədqiqatda qeyd olunur ki, tələbələrin 

öz kodlarını başqaları ilə müzakirə etməsi və onların səhvləri haqqında dərhal rəy 

alması daha sürətli və səmərəli öyrənməyə səbəb olur. 

Qrover və Pea ABŞ məktəblərində informatika kurikulumunun yenilənməsi və 

proqramlaşdırmanın əsas komponent kimi praktik tapşırıqlarla birgə tədrisi üzərində da-

yanmışdır [7]. Müəlliflər göstərirlər ki, erkən yaşlardan proqramlaşdırma bacarıqlarının 

inkişafı üçün yalnız nəzəri biliklərin deyil, həmçinin interaktiv və layihə əsaslı tapşırıq-

ların istifadəsi vacibdir. Tədqiqat nəticəsində məlum olmuşdur ki, məktəblərdə 

proqramlaşdırma dərslərində layihə əsaslı yanaşmanın tətbiqi şagirdlərin marağını artırır 

və onların gələcək texnologiya sahələrində karyera qurmasına müsbət təsir göstərir. 

 

3. Yenilikçi tədris yanaşmaları 

Blended Learning (qarışıq öyrənmə) və flipped classroom (əks sinif) yanaşmala-

rının proqramlaşdırma tədrisində necə tətbiq olunduğu barədə yeni tədqiqatlar əlavə 

edilə bilər. Bu metodlar tələbələrin aktiv iştirakını və özünə güvənini artırmağa kömək 

edir. 

Bu yanaşmalar tələbələrin tənqidi düşünmə, problem həll etmə, əməkdaşlıq, yara-

dıcılıq, özünü idarəetmə, adaptasiya və innovasiya bacarıqlarını inkişaf etdirməyə 

kömək edir. Praktik tapşırıqlar tələbələrin nəzəri bilikləri tətbiq etməsinə və 

proqramlaşdırma bacarıqlarını inkişaf etdirməsinə imkan yaradır. Ali məktəblərdə 

informatika tədrisi ilə bağlı mövcud tədqiqatlar, praktik tapşırıqların tələbələrin 

motivasiyasını və marağını artırdığını, həmçinin onların proqramlaşdırma bacarıqlarını 
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inkişaf etdirdiyini göstərir. Lakin tədqiqatlar həm də praktik tapşırıqların effektivliyinin 

müəllimin pedaqoji bacarıqlarından, tədris materiallarının keyfiyyətindən, tələbələrin 

fərdi xüsusiyyətlərindən və tədris mühitindən asılı olduğunu vurğulayır. Bundan əlavə, 

müasir tədqiqatlar, süni intellekt və maşın öyrənməsi kimi texnologiyaların 

proqramlaşdırma tədrisində istifadəsinin tələbələrin öyrənmə nəticələrini 

yaxşılaşdırdığını göstərir. 
 
4. Tədqiqatın metodologiyası 

Bu tədqiqatda qarışıq metoddan istifadə edilmişdir. Kvantitativ məlumatlar tələbə-

lərin proqramlaşdırma bacarıqlarının inkişafını ölçmək üçün istifadə olunan testlər, sor-

ğular, performans göstəriciləri və log faylları vasitəsilə toplanmışdır. Keyfiyyət məlu-

matları müəllimlər və tələbələrlə aparılan dərin müsahibələr, fokus qrup müzakirələri, 

müşahidələr, tədris materiallarının təhlili və kod nümunələrinin təhlili vasitəsilə toplan-

mışdır. 

Tədqiqat iştirakçıları müxtəlif ali təhsil müəssisələrində informatika ixtisası üzrə 

təhsil alan tələbələr, müəllimlər və sənaye mütəxəssisləridir. Məlumatların təhlili 

zamanı statistik metodlardan (t-test, ANOVA, korrelyasiya analizi, reqressiya analizi) 

və tematik təhlil metodundan, həmçinin verilənlərin vizuallaşdırılması metodlarından 

istifadə edilmişdir. 

Təhsil Texnologiyalarının Analizi, Kvantitativ və Keyfiyyətli Yanaşmanın 

Birlikdə İstifadəsi başlıqlarına diqqət yetirək ki, metodologiyanın əsasını təşkil edən bu 

başlıqlar altında birləşdirilə bilər. 

İnteraktiv platformaların, simulyasiya proqramlarının və kodlaşdırma mühitlərinin 

istifadə edilməsi ilə bağlı daha ətraflı məlumat verilə bilər. Məsələn, GitHub, CodeWars 

kimi alətlər vasitəsilə tələbələrin praktiki tapşırıqları necə yerinə yetirdiyini izləmək 

olar. 

Tədqiqatın metodoloji hissəsini daha şəffaf və təkrarlana bilən hala gətirmək üçün 

aşağıdakı detalları əlavə etmək vacibdir: 

İştirakçı profili: Tədqiqatda iki fərqli qrup iştirak etmişdir. Birinci qrupu Bakı şə-

həri 20 nömrəli məktəbin 10-cu sinfində təhsil alan, riyaziyyat təmayüllü sinifdə oxuyan 

25 şagird təşkil etmişdir. Bu qrupun yaş ortalaması 16 olaraq qeydə alınmışdır. İkinci 

qrupu isə Azərbaycan Dövlət Texniki Universitetinin 1-ci kursunda təhsil alan 26 

mühəndislik ixtisaslı tələbə təşkil etmişdir. Tələbələr iki alt qrupa bölünərək müxtəlif 

tapşırıqlar üzərində işləmişlər. 

Məlumat toplama vasitəsi: Tədqiqatda müxtəlif məlumat toplama üsullarından 

istifadə edilmişdir. Tələbələrin hazırladığı kodların təhlili üçün GitHub 

repositoriyalarından istifadə olunmuş, kodların effektivliyi və düzgünlüyü 

yoxlanılmışdır. Tələbələrin mövzuları mənimsəmə dərəcəsini ölçmək üçün Google 

Forms vasitəsilə 5 ballıq Likert şkalasına əsaslanan anketlər keçirilmişdir. Anketdə 

“Mövzunu nə dərəcədə başa düşdünüz?” kimi suallar yer almışdır. Bundan əlavə, dərs 

prosesində tələbələrin interaktiv iştirakı müşahidə edilmiş və qeydə alınmışdır. 

Statistik üsullar: Toplanan məlumatların təhlili üçün müxtəlif statistik üsullar 

tətbiq edilmişdir. Orta məktəb və universitet qruplarının performans fərqlərini müqayisə 

etmək üçün t-testindən istifadə olunmuş və nəticələr p <0.05 əhəmiyyət dərəcəsi ilə 

qiymətləndirilmişdir. Digər tərəfdən, mövzunu mənimsəmə ilə kodlaşdırma uğuru 

arasındakı əlaqəni müəyyən etmək üçün korrelyasiya analizi aparılmış və güclü müsbət 

əlaqə (r = 0.78) aşkar edilmişdir. 

Etik tədbirlər: Tədqiqat prosesində etik prinsiplərə ciddi şəkildə riayət edilmişdir. 

İştirakçıların anonimliyi qorunmuş, şəxsi məlumatlar gizli saxlanılmışdır. İndi isə bu 

hissədən eksperiment hissəsinə keçmək olar. 
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Təcrübə: 

Araşdırmada Bakı şəhəri 20 nömrəli məktəbin riyaziyyat təmayüllü 10-cu 

sinfindən 25 şagird və Azərbaycan Dövlət Texniki Universitetinin 26 tələbəsi (13 nəfər 

Teylor sırası, 13 nəfər Furye çevirməsi üzrə proqram qurma) iştirak etmişdir. 

Eksperimentlər Pyton proqramlaşdırma dili vasitəsilə həyata keçirilmişdir. Əvvəlcə, şərt 

operatoruna aid olaraq nəticənin əvvəlcədən hansı yaş qrupunu təşkil edəcəyini 

bildiyimiz halda valideynlərin sorğusunu götürdük. 

İlkin təcrübənin məqsədi: 

Şagirdlər və tələbələr valideynlərinin yaşlarını sorğulamaqla onları müxtəlif yaş 

kateqoriyalarına ayırdılar. Bu sorğu vasitəsilə həm if-else şərt operatorlarını praktik ola-

raq tətbiq etdilər, həm də nəticələri təhlil edərək şərt operatorlarının iş prinsipini daha 

yaxşı mənimsədilər və vərdişləri yada salaraq növbəti riyazi tapşırıqlara keçid etməli 

olduqları nəzərə çarpdı. 

 

 
 

Orta məktəb səviyyəsi: Həndəsi silsilənin tətbiqi (25 şagird) 

 

Həndəsi silsilənin əsas anlayışlarının kompüterlə modelləşdirilməsi məqsədilə şa-

girdlərə aşağıdakı tapşırıq təqdim olundu: 

 

 
 

Əldə olunan nəticə: 

 Mövzunun mənimsənilmə səviyyəsi: 76% 

 Proqramlaşdırma ilə tətbiq: 62% 

 Riyazi düşüncə + kodlaşdırma uyğunluğu: 58% 

 

Universitet səviyyəsi: Taylor sırası ilə sinus və kosinusun hesablanması (13 tələbə) 

Tələbələrə Teylor sırası ilə sinus və kosinus funksiyalarının vergüldən sonra 3 rə-
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qəmə yuvarlaq hesablanması ilə bağlı tapşırıq təqdim olundu: 

 

 
 

Əldə olunan nəticə: 

 Mövzunun mənimsənilmə səviyyəsi: 83% 

 Riyazi formulların kodlaşdırılması: 79% 

 Yanaşmanın tətbiqi praktikası: 74% 

 

Universitet səviyyəsi: Furye çevirməsinin tətbiqi (13 tələbə) 

Furye çevirməsinin tətbiqi əsasında siqnalın tezlik analizinin öyrənilməsi 

məqsədilə tələbələrə aşağıdakı Python kodu ilə tapşırıq verildi: 

 

 
Qrafik1.  

 

Orta məktəb və universitet səviyyələrində müvafiq olaraq 62%-85% arasında 

dəyişən praktik tətbiq bacarıqlarının müqayisəsi 

 

Əldə olunan nəticəyə cədvəldəki kimi ümumiləşdirib baxa bilərik: 

 
Ölçülən 

Parametr 

Orta Məktəb 

(Həndəsi Silsilə) 

Universitet 

(Teylor Sırası) 

Universitet 

(Furye 

Çevirməsi) 

Ümumi 

Müşahidələr 

Mövzunu 

mənimsəmə 

səviyyəsi (%) 

76% 83% 89% Universitetə 

keçiddə 20-25% 

artım 

Praktik tətbiq 

bacarığı (%) 

62% 79% 85% Furye ən yüksək 

nəticə verdi 

Əsas üstünlüklər Riyazi əsasların 

öyrənilməsi 

Riyazi 

yaxınlaşdırma 

texnikaları 

Siqnal analizi 

bacarıqları 

Proqramlaşdırma 

riyaziyyatla 

effektiv birləşir 
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Çətinliklər Rekursiv 

yanaşmalar 

Xəta payının 

hesablanması 

Real 

məlumatlarla 

işləmək 

Hər səviyyədə 

xüsusi çətinliklər 

müşahidə olunub 

  

Artım faizi üzrə müşahidələr: 

 Orta məktəbdən universitetə keçid zamanı riyazi mövzuların proqramlaşdırma 

ilə tətbiqi ən azı 20-25% daha yüksək effektivlik göstərdi; 

 Furye çevirməsi kimi mürəkkəb anlayışların vizuallaşdırılması tələbələrin ana-

litik düşüncə qabiliyyətini 30% artırdı; 

 Teylor sırasının tətbiqi tələbələrdə nəzəri biliklə praktiki tətbiq arasında harmo-

niya yaratdı və müstəqil düşünmə qabiliyyətini inkişaf etdirdi. 

Kvantitativ və keyfiyyətli yanaşmanın birlikdə istifadəsi: 

Bəzi analizlərdə daha çox detala girə bilərik, məsələn, tədqiqatın nəticələri ilə 

bağlı təhlillər daha ətraflı izah edilə bilər. müəllimlərin tədris yanaşmalarının tələbələrin 

fərdi inkişafına təsiri qiymətləndirilə bilər. 

 

Nəticə 

Tədqiqat göstərir ki, orta məktəb şagirdləri həndəsi silsilə mövzusunda 76% mə-

nimsəmə göstəricisi nümayiş etdirərkən, universitet tələbələri Teylor sırası (83%) və 

Furye çevirməsi (89%) üzrə daha yüksək nəticələr əldə etmişdir. Ümumilikdə, 

universitet səviyyəsində 20-25% artım qeydə alınmışdır. 

Riyazi anlayışların Python vasitəsilə modelləşdirilməsi nəzəriyyənin anlaşılmasını 

əhəmiyyətli dərəcədə yaxşılaşdırmışdır. Xüsusilə, Teylor sırası ilə triqonometrik funksi-

yaların hesablanması 79% və Furye çevirməsi ilə spektral analiz 85% kimi yüksək 

praktik bacarıq göstəriciləri vermişdir. 

Orta məktəb şagirdlərində kodlaşdırma tətbiqetmə bacarığı 62% olaraq qeydə 

alınarkən, bu göstərici universitet tələbələrində Teylor sırası üzrə 74%, Furye çevirməsi 

üzrə isə 85%-ə qədər yüksəlmişdir. Bu da riyaziyyat və proqramlaşdırmanın orta təhsil 

səviyyəsindən başlayaraq inteqrasiyasının tələbələrin nəzəri bilikləri praktikada tətbiq 

etmə bacarığını əhəmiyyətli dərəcədə inkişaf etdirdiyini sübut edir. 

Yuxarıda qeyd olunanları qrafikdə göstərək. Cədvəl. 1 isə yuxarıda göstərilmişdir. 

 

 
           Orta məktəb (25-şagird);     Universitet:1 (13 tələbə);     Universitet:2 (13 tələbə) 

 

Şagird və tələbə rəyləri: 

Şagirdlərin və tələbələrin rəylərini ümumiləşdirsək, yekun fikir belədir: “Bu proq-

ramlaşdırma tapşırıqları vasitəsilə riyazi anlayışları daha yaxşı mənimsədik. Həndəsi sil-
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silədə hədlərin avtomatik hesablanması, Teylor sırasında dəqiqlik artdıqca nəticələrin 

yaxınlaşması və Furye analizində spektral görüntünü görmək xüsusilə maraqlı idi. Proq-

ramları yazarkən ən çox alqoritmləri düzgün qurmaq və nəticələri vizuallaşdırmaq 

çətinlik yaratsa da, bu proses düşüncə qabiliyyətimizi inkişaf etdirdi. Riyaziyyatla 

proqramlaşdırmanın belə uğurlu birləşməsini görüb daha mürəkkəb problemlər üzərində 

işləmək istəyimiz artdı. Xüsusilə, real həyat problemlərinin həlli üçün bu üsullardan 

istifadə etmək fikri çox maraqlı görünür”. 

 

Təkliflər: 

Aparılan eksperimentlər nəticəsində orta məktəb və universitet tələbələrinin riyazi 

düşüncə və proqramlaşdırma qabiliyyətləri arasındakı fərqlər aşkarlandı. Eyni zamanda, 

riyazi mövzuların kompüterlə modelləşdirilməsi tədris prosesində daha effektiv 

öyrənmə üsulu kimi özünü göstərdi. 

Riyaziyyat və proqramlaşdırmanın inteqrasiyasını gücləndirmək üçün aşağıdakılar 

təklif olunur: 

 Məktəb səviyyəsində: Python kimi dillərdən istifadə edərək həndəsi silsilə, ar-

dıcıllıqlar və riyazi modelləşdirmə kimi mövzular praktiki şəkildə öyrədilməlidir. 

 Universitet səviyyəsində: Teylor sırası, Furye çevrilməsi kimi mürəkkəb ana-

liz metodları proqramlaşdırma tapşırıqları və vizual qrafiklərlə dəstəklənməlidir. 

Kurikulum dəyişiklikləri çərçivəsində orta məktəblərdə proqramlaşdırma əsaslı ri-

yaziyyat tapşırıqlarının artırılması, universitetlərdə isə tətbiqi riyaziyyat dərslərində 

kodlaşdırma və məlumat analizi kimi praktik yanaşmalara daha çox yer verilməsi 

vacibdir. Bu yanaşma tələbələrin həm riyazi anlayışları daha yaxşı mənimsəməsinə, 

həm də proqramlaşdırma bacarıqlarının inkişafına kömək edəcək. 

Bu nəticələr göstərir ki, müasir dövrdə riyaziyyatın yalnız nəzəri səviyyədə deyil, 

həm də tətbiqi və proqramlaşdırma əsaslı öyrədilməsi tələbələrin biliklərinin daha daya-

nıqlı və effektiv formalaşmasına gətirib çıxarır. Təklif edilən dəyişikliklər tətbiq olun-

duğu halda, gələcəkdə həm orta məktəb, həm də universitet səviyyəsində riyaziyyat və 

proqramlaşdırma inteqrasiyası daha səmərəli nəticələr verə bilər. 
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Резюме  

 Айсель Фаталиева 

 

Обучение программированию через практические задания:  

подход, основанный на международном опыте 

 

Эта статья рассматривает роль практических заданий в обучении программированию на ос-

нове международного опыта. По мере роста значимости навыков программирования в 

современной образовательной системе становится необходимым внедрение интерактивных и 

ориентированных на задачи подходов, помогающих студентам применять теоретические знания на 

практике. В исследовании сравнительно анализируется влияние практических заданий на уровень 

понимания учащихся, их способность решать задачи, мотивацию и академические результаты. 
В исследовании использована смешанная методология: количественные данные были соб-

раны с помощью тестов, опросов и статистического анализа, а качественные данные получены в 

ходе интервью, фокус-групп и наблюдений. Участниками исследования стали учащиеся 10-го 

класса школы №20 города Баку и студенты инженерных специальностей Азербайджанского 

государственного технического университета. В рамках эксперимента выполнялись задания по 

программированию на языке Python, охватывающие такие темы, как геометрическая прогрессия, 

ряд Тейлора и преобразование Фурье. 

Результаты показывают, что учащиеся средней школы освоили геометрическую прогрессию 
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на 76%, тогда как студенты университета достигли более высоких показателей по ряду Тейлора 

(83%) и преобразованию Фурье (89%). Внедрение практических заданий увеличило уровень пони-

мания математических концепций на 20-25% и оказало значительное влияние на развитие навыков 

программирования. Например, визуализация сложных понятий, таких как преобразование Фурье, 

улучшила аналитическое мышление студентов на 30%. Кроме того, выполнение заданий на инте-

рактивных платформах положительно сказалось на мотивации учащихся. 

Исследование рекомендует интеграцию проектного обучения, интерактивных платформ 

(Scratch, CodeWars) и адаптивных технологий (поддержка на основе искусственного интеллекта) в 

процесс обучения программированию. Также подчеркивается важность включения синтеза мате-

матики и программирования в учебную программу и ориентации учащихся на решение реальных 
задач с ранних этапов обучения. 

 

Ключевые слова: математическое образование, интеграция программирования, 

практические задания, Python, решение задач, междисциплинарное обучение 

 

 

Summary 

Aysel Fətəliyeva 

 

Teaching programming through practical tasks:  

an approach based on international experiences 

 

This article examines the role of practical assignments in programming education based on interna-

tional experiences. As the importance of programming skills in modern education continues to grow, it is 

essential to implement interactive and task-oriented approaches to help students translate theoretical 

knowledge into practice. The study comparatively analyzes how practical assignments influence students' 

comprehension levels, problem-solving abilities, motivation, and academic performance. 

A mixed methodology was applied in the research: quantitative data were collected through tests, 

surveys, and statistical analyses, while qualitative data were obtained from interviews, focus group dis-

cussions, and observations. Participants included 10th-grade students from School No. 20 in Baku and 

engineering students from the Azerbaijan State Technical University. The study involved programming 

exercises using Python on topics such as geometric sequences, Taylor series, and Fourier transforms. 

Results indicate that high school students mastered geometric sequences at a rate of 76%, whereas 
university students achieved higher proficiency in Taylor series (83%) and Fourier transforms (89%). The 

implementation of practical assignments increased mathematical comprehension by 20-25% and signifi-

cantly enhanced programming skills. For instance, visualizing complex concepts such as Fourier 

transforms improved students' analytical thinking by 30%. Additionally, problem-solving through 

interactive platforms positively impacted students' motivation. 

The study recommends integrating project-based approaches, interactive platforms (Scratch, Code-

Wars), and adaptive technologies (AI-based support) into programming education. Moreover, 

incorporating the synthesis of mathematics and programming into the curriculum and directing students 

toward solving real-world problems from early education levels is crucial. This approach fosters 

analytical thinking, creativity, collaboration, and self-management skills, preparing students for the 

dynamic demands of the digital world. The recommendations also emphasize teacher training in modern 
pedagogical methods, practical-oriented teaching materials, and the refinement of student feedback 

mechanisms. Furthermore, the adoption of new educational models that enhance creative thinking and 

coding skills based on international best practices is suggested. 

 

Key words: mathematics education, programming integration, practical tasks, Python, problem-

solving, interdisciplinary learning 
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